ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

PROJETO DE LEI nº_____/2024

Acrescenta ao anexo I da Lei nº 10.975, de
14 de janeiro de 2019, para denominar
“LEOPOLDINO BATISTA NETO - MARINHO”
a Estação de Tratamento de Água de Duas
Bocas em Cariacica.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DECRETA:

Art. 1° - O Anexo I da Lei nº 10.975, de 14 de janeiro de 2019, que
consolida a legislação em vigor referente à denominação de próprio
público no âmbito do estado do Espírito Santo, passa a vigorar acrescido
de item com a seguinte redação:

Denomina “LEOPOLDINO BATISTA NETO - MARINHO” a Estação de
Tratamento de Agua – ETA de Duas Bocas em Cariacica.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Domingos Martins, 22 de julho de 2024.

 ALEXANDRE XAMBINHO
           DEPUTADO ESTADUAL – PODEMOS

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

JUSTIFICATIVA

Leopoldino Batista Neto, O Marinho.

Nascido em 13 de Maio de 1951 em Afonso Cláudio – ES. Filho de Beniz

Batista e Edith Mendes Batista.

Ingressou na Cesan em 01/04/1974 como “ajudante A”, trabalhando na

Estação de Tratamento de Água de Duas Bocas em Cariacica – ES e trabalhou

na empresa por mais de 50 anos.

Permaneceu na Cesan até o seu falecimento aos 73 anos, em 05/06/2024, no

dia mundial do Meio Ambiente.

Filiou-se ao Sindaema no dia 30 de junho de 1974. Faleceu a poucos dias de

completar 50 anos de filiação ao sindicato. Quando se filiou o Sindicato tinha

pouco mais de 10 anos de fundação e se chamava Sindicato dos

Trabalhadores na Industria da Purificação e Distribuição de Água e Serviços de

Esgotos no Estado do Espírito Santo - STIPDASEEES.

Em 1993 o Sindicato ganhou a nova denominação que carrega até hoje:

Sindicato dos Trabalhadores em Água, Esgoto e Meio Ambiente no Estado do

Espírito Santo – SINDAEMA-ES.

Em 1987 Marinho, como era conheido se formou Bacharel em Geografia pela

Universidade Federal do Espírito Santo – UFES.

1988 se formou Operador de ETA pelo SENAI atividade que ele desenvolvia

como ajudante desde quando ingressou na Cesan.

Marinho sempre foi muito atuante no Sindaema. Como filiado foram quase 50

anos de história e por mais de 30 anos foi diretor do Sindicato onde foi

presidente por diversas vezes e ocupou várias outras diretorias.

Nesta última gestão, Marinho ocupava o cargo que mais gostava de Diretor de

Relações Trabalhistas.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

Durante a década de 90, Marinho foi fundamental juntamente com outros

companheiros como Adailson Freire da Costa, Devaldo Batista Neto, Jonas

Cabral, Ronaldo Fernandes, Jairmar Cipriano, Sebastião Morais, entre

inúmeros outros, encamparam a luta contra a privatização da CESAN. Nessa

época o sindicato realizou um abaixo assinado que alcançou mais de 30 mil

assinaturas contra a privatização da Cesan. Essa luta também se estendeu

para diversos municípios do estado como em Cachoeiro de Itapemirim.

A Frente do sindicato, Marinho sempre atuou na defesa de um sindicato

cidadão que além das lutas corporativas se destaca na luta de classes, na

transformação da sociedade como um todo, na busca permanente por uma

sociedade mais justa, inclusiva e plural.

Outra Bandeira eternizada por Marinho a frente do Sindaema é a luta em

defesa do saneamento público, universal e de qualidade, com tarifa justa e

acessível até a população.

Em relação às lutas corporativas, missão fundamental de todos os sindicatos,

não existe um direito conquistado ao longo das últimas 5 décadas que não

tenha a digital de Marinho. De norte a sul do estado, na Cesan, nos SAAE’s,

nas empresas públicas e privadas, ele sempre esteve à frente do processo de

lutas e conquistas.

Reajustes salariais, planos de saúde, tíquetes alimentação e refeição, Plano de

Cargos e Salários, concursos públicos, plano de previdência complementar,

entre inúmeros outros direitos e benefícios foram conquistados com a

participação fundamental do Leopoldino Batista Neto.

Desta forma, quer seja como Operador de ETA ou como Dirigente Sindical,

Marinho sempre foi e sempre será um lutador intransigente na defesa do

saneamento público e sua vida foi voltada para que toda a população do

estado do Espírito Santo possa ter acesso a esses serviços essenciais.

O Saneamento é um Direito Humano Fundamental reconhecido pela ONU e

uma pessoa que dedicou integralmente durante 50 anos para que as pessoas

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL ALEXANDRE XAMBINHO

Palácio Domingos Martins
Av. Américo Buaiz, 205, 7º Andar, Gab. 703. Enseada do Suá – Vitória/ES, 29.050-950

E-mail: alexandrexambinho@al.es.gov.br – Telefone: (27) 3382-3521

possam usufruir desse direito merece todo o nosso reconhecimento e essa

justa homenagem.

Sendo assim, nada mais justo que a presente homenagem a um homem que

dedicou sua vida em prol dos servidores das empresas de saneamento básico,

que não dar o seu nome a primeira Estação de Tratamento de Aguas – ETA

em que o mesmo trabalhou.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400320035003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://www3.al.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3400320035003600330038003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Xambinho em 07/08/2024 09:05

Checksum: 37786588963856F74158216A065794FF01A4C35E56EEBB4951471C12134ADB93